[...] pour ce qui est de la certitude, c'est le contraire, parce que la science, qui relève des choses abstraites du mouvement présente une certitude plus forte que la science qui s'occupe des êtres sujets au mouvement, puisque le mouvement est cause de variabilité et d'instabilité et par conséquent, d'incertitude; or, la mathématique concerne les choses abstraites du mouvement et du changement; la physique relève des êtres sujets du mouvement, selon le livre VI de la *Métaphysique*, c'est pourquoi la mathématique est plus certaine que la physique¹³.

Francesco fait encore remarquer que la mathématique s'occupe des êtres universels et ne fait pas appel à l'expérience, tandis que la physique porte sur les êtres particuliers, et la politique recourt à l'expérience. À la fin du prologue, Francesco place la métaphysique comme science des sciences, puisqu'elle traite des êtres généraux et précède les sciences particulières. S'ensuit la physique qui permet d'appréhender les transcendants à partir de l'être sensible d'abord, et non de l'être séparé. La mathématique ne surgit qu'à la suite de la physique car «notre esprit ne procède pas d'un extrême à un autre, sans passer par le milieu¹⁴». Entre les choses sensibles et simplement abstraites, se trouvent les êtres intermédiaires mathématiques, selon qu'ils sont abstraits ou selon qu'ils sont concrets. La mathématique suit la physique¹⁵. Par ces dernières assertions, Francesco se fait l'héritier des apories aristotéliennes sur les mathématiques, tout en les considérant comme un modèle de certitude, propre à assurer le savoir et certifier une connaissance, la science devenant une disposition de l'esprit.

D'un côté, Francesco, en inscrivant les mathématiques dans le domaine ontologique de la certitude, rejoint une posture typique du XIV^{ème} siècle d'avant-garde, qui ouvre la voie à des débats épistémologiques majeurs jusqu'à la Renaissance, et notamment à

¹¹ Francesco d'Appignano, *Prologus*, p. 50.

¹² Francesco d'Appignano, *Prologus*, p. 50: «Ordine dignitatis, physica est nobilior mathematica ex parte subiecti, licet e converso mathematica sit certior physica, quia secundum Philosophum, I *De Anima*, una scientia nobilior est altera vel quia est de nobiliori subiecto vel quia est certior».

¹³ Francesco d'Appignano, *Prologus*, p. 51: «[...] licet quantum ad certitudinem sit e converso, quia scientia, que est de rebus abstractis a motu, est certior scientia que est de rebus subiecti motui, eo quod motus sit causa variabilitatis et instabilitatis, et, per consequens, incertitudinis; mathematica autem est de rebus abstractis a motu et mutatione; physica est de rebus subiectis motui, secundum Philosophum VI *Metaphysice*, quare mathematica est certior physica».